— 1 —

璧七塘府发〔2022〕22号

重庆市璧山区七塘镇人民政府
关于 2022年根治拖欠农民工工资专项工作方案

的通知

各村（社区），镇属各单位、镇辖各单位：

现将《重庆市璧山区七塘镇 2022 年根治拖欠农民工工资专项工

作方案的通知》印发你们，请认真组织实施。

重庆市璧山区七塘镇人民政府

2022 年 4 月 26 日

— 2 —

七塘镇 2022 年根治拖欠农民工工资
专项工作方案

为贯彻落实《重庆市璧山区根治拖欠农民工工资工作领导小

组 2022 年工作要点》（璧治欠办发〔2022〕4 号）文件精神，确

保农民工按时足额拿到工资，维护农民工合法权益和社会和谐稳

定，七塘镇党委、政府高度重视，精心组织，认真开展根治拖欠

农民工工资工作。现将我镇 2022 年根治欠薪专项工作的方案制定

如下：

一、加强领导

成立七塘镇根治拖欠农民工工资工作领导小组，由镇长任组

长，分管领导任副组长，社保所、建环办、经发办、党政办、平

安办、司法所、财政办负责人为成员，全面负责根治拖欠农民工

工资工作。领导小组下设办公室在社保所，由社保所所长兼任办

公室主任，明确工作人员刘清涛，具体负责日常工作。

二、深入开展工程建设领域欠薪源头治理

（一）通过对全镇建设项目进行实地核查，是推动落实保障

农民工工资支付工作的重大举措，是实现农民工工资基本无拖欠

目标的重要制度安排。根治拖欠农民工工资工作领导小组成员单

位每月按时向七塘社保所报送《七塘镇在建项目台账明细表》，

对于新建和在建项目，严格按照《在建工程项目实地核查资料清

— 3 —

单》璧治欠办发〔2020〕7 号附件 1 的要求进行资料收集归档。

（二）规范建筑市场秩序。积极配合区领导小组相关成员单

位，持续开展建筑市场监督执法检查，加大规范建筑市场秩序力

度，严厉查处违法发包、转包、违法分包，挂靠等行为。落实国

家出台的《建筑工人简易劳动合同（示范文本）》，规范劳动用

工管理。

（三）严格政府投资项目资金管理。贯彻实施《政府投资条

例》，加强政府投资项目审批管理和政府投资资金预算管理，及

时足额拨付政府投资资金。加强预算内投资项目监测和监督检查，

督促指导加快项目建设和计划执行进度，推动项目建设单位严格

按照项目建设进度及时足额支付工程款。

（四）健全清偿中小企业账款与根治欠薪的协调机制。贯彻

实施《保障中小企业款项支付条例》，强化政府、大型国有企业

拖欠中小企业账款问题督办，积极配合区领导小组相关成员单位，

加大清欠工作力度，从源头预防和遏制拖欠农民工工资问题。

三、全面落实工资支付保障制度

（一）健全完善工资支付保障制度。积极配合区领导小组出

台的农民工工资专用账户、工资保证金等制度的实施细则，构建

上下一体，整体联动的根治欠薪制度体系。

（二）积极配合区领导小组，开展“制度全覆盖”夏季专项

行动。盯紧盯牢农民工工资专用账户、实名制管理、总包代发等

工资支付保障核心制度，通过开展“制度全覆盖”夏季专项行动，

— 4 —

推动制度覆盖所有在建项目、所有支付环节。

（三）强化市场主体落实工资支付保障制度的责任。积极配

合区领导小组相关成员单位，督促建设单位落实拨付人工费用、

支付监管、先行垫付工资等责任，施工总承包单位落实代发工资、

监督劳动用工、开立专用账户、存储工资保证金、先行清偿工资

等责任、分包单位落实日常用工管理，支付主体等责任。

四、强化根治拖欠农民工工资执法联动

（一）加强日常监管执法。全面畅通欠薪维权渠道，落实首

问负责制，推行接诉即办，提升欠薪案件线索受理和转办交办效

率。按照“谁主管，谁负责，谁发包，谁负责”的工作原则，全面

积极配合区领导小组，以工程建设领域和其他易发欠薪的行业为

重点，积极配合区领导小组，开展根治欠薪冬季专项行动。

（二）发挥公共法律服务和工会劳动法律监督作用。积极配

合区领导小组，开展“遵法守法、携手筑梦”服务农民工公益法律

服务行动，提高“农民工欠薪求助绿色通道”和“12348”公共法律服

务热线服务质量，为农民工提供高效便捷的公共法律服务。建立

劳动保障监察与工会劳动法律监督工作协作联动机制，加强工会

劳动保障法律监督员队伍建设，提高工会劳动法律监督效能。

五、加强工资支付信用体系建设

加大重大欠薪违法行为社会公布力度。定期集中向辖区内企

业和社会公布重大欠薪违法行为，加大公开曝光力度，强化社会

舆论监督。

— 5 —

六、压紧压实根治欠薪相关责任

（一）接受区领导小组对七塘镇保障农民工工资支付工作的

考核，确保保障农民工工资支付工作落到实处。

（二）强化根治欠薪工作责任追究。压实七塘镇各办、站、

所的责任，对责任不落实、监管不到位，造成不良社会影响的单

位和个人，通过约谈、通报、处分等方式，依法依规严肃追责。

加大对全镇治欠工作的监督力度，实行监督问责闭环管理。

七、推进根治欠薪信息化建设

建设农民工工资支付监控预警平台。依据《工程建设领域农

民工工资支付监控预警市级平台业务指引》，积极配合区领导小

组工作要求，建立监控预警平台分中心。逐步实现工程建设领域

农民工工资支付全过程动态监管。

八、加强舆论宣传和应急处置

（一）强化正面宣传引导。落实“谁执法谁普法”等普法责任

制，持续开展《保障农民工工资支付条例》普法宣传，营造全社

会关心关爱农民工的良好社会氛围。

（二）强化舆情监测处置。做好欠薪舆情监测预警，按照“谁

主管，谁负责，谁发包，谁负责”的工作原则分类处置，主动发声、

快速反应，严防不实舆情、虚假信息传播和恶意炒作。

（三）防范化解欠薪重大风险。制定完善我镇欠薪突发事件

应急处置预案，及时组织风险评估预判，有效防范处置因欠薪引

发的突发性、群体性事件，坚决防止事态蔓延扩大。严厉打击以

— 6 —

非法手段讨薪或者以讨薪为名讨要工程款的违法犯罪行为，依法

处置因欠薪引发的治安案件。

重庆市璧山区七塘镇党政办公室 2022 年 4 月 26日印发